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حجت‌الاسلام نقدعلی، عضو کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس: در لایحه جدید 

علاوه بر اینکه تکالیف نهادها در حوزه حجاب 
و عفاف مشخص شده، به بررسی جرم و 

مجازات نیز پرداخته شده است

حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون قضایی 
مجلس:لایحه ابتدایی فقط جنبه‌های سلبی 

مباحث مرتبط با حجاب و عفاف را داشته، اما  
اکنون حدود60 ماده مباحث ایجابی و سلبی 

هم به این لایحه اضافه شده است

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

استخدام میرشکار برای تعدیل جمعیت گرازها
 

الگوبرداری ایکس از چین
گله‌های گراز به روستاها و  مزارع کشاورزان در یزد 

و همدان هجوم آورده‌اند
ایلان ماسک با الگوبرداری از اپلیکیشن چند منظوره ویچت قصد دارد توییتر 

را با بازسازی برند به برنامه‌ای مانند آن تبدیل کند
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نقل قول

آیا حیوانات خانگی بر 
بهبود کیفیت زندگی افراد 

تأثیر دارند؟!
در سال‌های اخیر این پیش‌فرض در اذهان عمومی 
فراگیر شده که نگهداری از حیوانات خانگی مثل 
سگ و گربه برای بهبود سامت روانی افراد و 
اجتماعی‌سازی‌ کودکان مفید است، اما داده‌های 
علمی و پژوهشی متعددی این فرض‌ها را زیر 

سؤال برده‌اند.
چنانچه مایلید از زاویه جدیدی به این امر نگاه 
کنید حتما نگاهی به آمار و داده‌های زیر بیندازید. 
مجله روانشناسی PsyPos t در گزارشی که در 
سپتامبر2022 راجع به عوارض مثبت و منفی 
نگهداری از سگ در بین آمریکایی‌ها منتشر کرد، 
اینطور می‌نویسد: محققان دریافته‌اند افرادی که 
پیوندهای قوی‌تری با سگ خود داشتند، نتایجی 
ازجمله حمایت عاطفی و همراهی بیشتری را 
گزارش می‌کنند، اما نتایج منفی نیز مشاهده 
شده‌اند. افرادی که تعامل بیشتری با سگ‌های 
خود داشتند، افسردگی بیشتر و سطوح بالاتری 

از اضطراب را نشان می‌دهند.
در ادامه این گزارش آمده است:» اگرچه بسیاری 
از مردم می‌گویند داشتن یک سگ به آنها کمک 
می‌کند تا برخی از علائم سامت روانی خود 
‌مانند فرار از افکار منفی و ایجاد انگیزه از طریق 
عهده‌دار شدن مسئولیت مراقبت و محبت به یک 
موجود زنده را تقویت کنند، اما مراقبت از سگ 
می‌تواند به همان اندازه طاقت‌فرسا نیز باشد و 
مالکان را از معاشرت با افراد دیگر باز دارد. همچنین 
این راه‌حل برای کسانی که از افسردگی و اضطراب 
رنج می‌برند مناسب نیست و درواقع ممکن 
است در برخی زمینه‌ها آن را بدتر کند.منبع: 
psypos t«براساس گزارش دیگری که در سال 
2021در وب‌سایت رسمی مرکز ملی اطلاعات 
بیوتکنولوژی ایالات‌متحده منتشر شد، رابطه 
مالکیت حیوان خانگی و کیفیت زندگی مورد 
بررسی قرار گرفت. در این گزارش تخمین زده 
شده که در تقریبا 67درصد از خانه‌های آمریکایی 
حداقل یک حیوان خانگی وجود داشته باشد. 
به‌عبارت دقیق‌تر 63میلیون خانه در آمریکا 
حداقل یک سگ و 42میلیون خانه حداقل یک 
‌گربه دارند.این گزارش عنوان می‌کند از 54پژوهش 
انجام شده با موضوع تأثیر حیوانات خانگی 
بر سامت روان افراد، 17پژوهش عدم‌تأثیر، 
5پژوهش تأثیر مختلط )منفی و مثبت با هم(، 
13پژوهش تأثیر منفی و 19پژوهش تأثیر مثبت 

را گزارش می‌کنند.
15مطالعه که در آنها فقط شرکت‌کنندگان 
سالخورده مورد بررسی قرار گرفته بودند، 
هیچ تأثیر مثبتی را گزارش نکردند. همچنین 
پژوهش‌ها با نتایج مختلط )مثبت و منفی( نشان 
دادند مردان مجردی که با حیوان خانگی زندگی 
می‌کنند علائم افسردگی بیشتر و زنان مجرد 
دارای حیوان خانگی علائم افسردگی کمتری را 

نشان می‌دهند.
مطالعه دیگری که تأثیر حیوانات همراه با بیماران 
سرطانی را بررسی کرده نشان داده کسانی که 
علائم پیشرفته‌تر بیماری را تجربه می‌کنند سلامت 
روان ضعیف‌تری را با حیوان خانگی تجربه می‌کنند 
و افراد با علائم ضعیف‌تر، نشانه‌های سلامت روانی 
بهتری را گزارش می‌کنند.در این گزارش انتقادی 
ذکر شده است درحالی‌که ادبیات و رسانه‌های 
عامه‌پسند به‌طور مداوم جنبه‌های مثبت نگهداری 
از حیوانات خانگی را گزارش می‌کنند، گزارش‌های 
شامل جنبه‌های منفی به‌ندرت منتشر شده و 
پژوهشگران عمدتا از نشر عمومی گزارش‌های 
منفی صرف‌نظر می‌کنند.اما درحالی‌که بیشتر ما 
از مزایای بی‌شمار نگهداری از حیوانات خانگی 
آگاه هستیم، آیا از خطرات آن برای سلامتی انسان 
نیز آگاه هستیم؟ برخی از بیماری‌های قابل انتقال 

از طریق حیوانات خانگی به انسان از این قرارند:

کمپیلوباکتریوز
یکی از شایع‌ترین علل اسهال در ایالات‌متحده 
است که تخمین زده می‌شود سالانه بیش از 

1.3میلیون نفر را مبتلا می‌کند.

دیپیلیدیوم کنیوم
رایج‌ترین کرم نواری در سگ‌ها و گربه‌ها در 
ایالات‌متحده است. این آلودگی ممکن است 
زمانی اتفاق بیفتد که حیوان موهای خودش را با 
زبان تمیز می‌کند و می‌تواند به انسان منتقل شود 

و بیشتر در کودکان خردسال دیده شده است.

هاری
هاری یکی از شدیدترین بیماری‌هایی است 
که انسان می‌تواند از طریق سگ‌ها و گربه‌ها و 
همچنین حیوانات کوچک‌تر مانند فرت به آن 
 MN مبتلا شود. مطالعه اخیر گزارش شده توسط
نشان داد که این بیماری سالانه حدود 59هزار نفر 

را در سراسر جهان به کام مرگ می‌فرستد.

توکسوپلاسموز
توکسوپلاسموز نوعی بیماری است که توسط 
Toxoplasma gondii انگلی تک‌سلولی به نام
ایجاد می‌شود. معمولا گربه‌ها ناقل این بیماری 
هستند و انسان‌ها می‌توانند با تماس مدفوع گربه 
یا هر ناحیه یا شیء آلوده به مدفوع گربه به آن 

آلوده شوند.
چنانچه دیدیم نگهداری از حیوانات خانگی در کنار 
نکات مثبت، پیامدهای منفی متعددی دارد که عمدتاً 
در گزارش‌های رسانه‌ای عامه‌پسندی در افکار عمومی 
از نظر دور مانده‌اند. بدیهی است شناخت صحیح ابعاد 
متعدد همزیستی با حیوانات به‌عنوان یک پدیده 
در حال رشد در جامعه ایرانی، با بررسی همزمان 

جنبه‌های مثبت و منفی آن قابل دستیابی است.

لیلا اقبالییادداشت
پژوهشگر مسائل اجتماعی

رشد 104درصدی 
مدرسه‌سازی‌ در دولت 

سیزدهم
محمدی،  خان  حمیدرضا 
رئیس سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس 
 کشور: تعداد کلاس 
تحویل شده در 2 سال اول 
 دولت سیزدهم نشان از رشد

 ۱۰۴ درصدی خدمات دولت 
در این شاخص است. نهضت 
مدرسه‌سازی‌ با وجود همه 
تنگناها در ۹ ماهه گذشته 
شتاب قابل‌قبولی را تجربه 
کرده است.به‌دنبال تحویل 
بالغ بر ۵هزار کلاس درس در 
بهمن‌ماه ۱۴۰۱، برنامه‌ریزی 
مناسب برای مهر‌ماه صورت 
گرفت و با روند پیش رو 
امیدواریم ۲هزارپروژه 
آموزشی و پرورشی به 
استعداد ۱۰هزار کلاس درس 

تحویل دانش‌آموزان شود.

 مدال‌آوران نقره و برنز 
المپیادها از کنکور 

معاف نیستند
الهام یاوری، رئیس سازمان 
ملی پرورش استعدادهای 
درخشان: مدال آوران 
نقره و برنز المپیاد‌هایی 
که مصوبه شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی را دارند، 
از کنکور معاف نیستند و 
برای ورود به دانشگاه باید 
کنکور بدهند. این افراد 
درصورتی می‌توانند در 
یک رشته دانشگاهی وارد 
شوند که درصدی از نمره 
پایین‌ترین قبولی کنکور را 
آورده باشند. درصورتی که 
صاحبان مدال نقره و برنز 
المپیادها ۸۰درصد نمره 
آخرین فرد پذیرفته شده 
در یک کدرشته دانشگاهی 
را در کنکور سراسری 
به‌دست بیاورند، می‌توانند 
در آن رشته به شرط وجود 
ظرفیت کافی در آن رشته 

ثبت نام کنند.

برگزاری آزمون 
استخدامی ویژه افراد 

دارای معلولیت
علی محمد قادری، رئیس 
سازمان بهزیستی: تا 
پایان سال یک آزمون 
اختصاصی برای جذب افراد 
دارای معلولیت در همه 
دستگاه‌های کشور خواهیم 
داشت. تعهد اشتغال 
سازمان بهزیستی در سال 
۱۴۰۱ حدود ۶۳هزار شغل 
بوده است. خوشبختانه ما 
در مجموعه بهزیستی از 
مرز ایجاد ۸۷هزار شغل 
در سال گذشتیم و سازمان 
بهزیستی ۱۳۷درصد رشد 
تا قبل از جلسه هشتاد و 
سوم اشتغال با حضور آقای 
رئیس‌جمهور توانست 

۸۷هزار شغل ایجاد کند.

صف پشت نوبتی 
جهیزیه تا پایان سال به 

صفر می‌رسد
بختیاری  سیدمرتضی 
رئیس کمیته امداد: با 
اهدای ۱۰۰هزار جهیزیه به 
نوعروسان تحت پوشش، 
صف پشت نوبتی جهیزیه 
تا پایان سال صفر می‌شود. 
در راستای اجرای فرمان 
رهبر معظم انقلاب و قانون 
جوانی جمعیت، سال 
گذشته، ۸۲هزار جهیزیه با 
کمک‌خیرین، کمیته امداد، 
بنیاد مستضعفان و ستاد 
اجرایی فرمان امام تهیه 
شده و امسال نیز ۱۰۰هزار 
جهیزیه توزیع خواهیم کرد.

در ماده اول این لایحه مقابله با جرم مشهود از مأموران سلب شده و دیگر 
مجازات کشف حجاب از دایره جرائم کیفری حذف و جرائم از نوع تخلف 
آن به مجازات نقدی ناچیز تبدیل شده است. از سوی دیگر براساس این 
با بی‌حجابی در جامعه منع شده‌اند.لایحه ضابطان قانونی مانند سپاه و بسیج از انجام وظایف خود در برخورد 

ضعف‌هایی که دارد این پدیده اجتماعی را کنترل کند.قدرت بازدارندگی وجود ندارد و نمی‌تواند به‌دلیل فرهنگی مثل کتابخوانی و گذراندن دوره‌های آموزشی( نقدی درجه 7 برای افراد بدحجاب یا بی‌حجاب یا خدمات کارشناسان معتقد بودند که در ماده 2 این لایحه )جزای 

اثربخش نبودن ماده 9)تذکر برای فعالیت‌های تبلیغات علیه حجاب و 
عفاف یا محرومیت از دریافت خدمات اینترنت و حذف صفحه، وبگاه یا 
پایگاه اطلاع‌رسانی( به این دلیل که کاربران فضای مجازی امروز می‌توانند 
محتواها، نظارتی داشت.خیلی از محدودیت‌ها را به‌راحتی دور بزنند و هیچ‌وقت نمی‌توان بر تولید 

ترویج پوشش ایرانی - اسلامی نداشته است. منتقدان، این بند در طول سال‌های گذشته نتیجه مناسبی در حوزه عمومی منافی عفت عمومی  است هم مورد نقد قرار گرفت. به تأکید که کاربرد پوشش خارج از منزل را داشته و استفاده از آنها در انظار ماده 12این لایحه هم که ممنوعیت واردات، تولید و توزیع لباس‌هایی 

درباره ماده 11این لایحه هم انتقاد دیگری بود که پوشش بانوان غیرمحجبه منع برخورد افراد نسبت به 
مطرح شد. 
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در لایحه ۶۹ ماده‌ای تدوین شده که نیروی انتظامی، بسیج و دیگر ارگان‌ها ملزم به 
برخورد با بی‌حجاب‌ها شدند. هرشخصی هم که در انظار یا اماکن عمومی یا معابر اقدام 
به برهنگی یا نیمه‌برهنگی کند یا با پوششی ظاهر شود که عرفاً برهنگی محسوب 
می‌شود، بلافاصله توسط ضابط بازداشت و از طریق ضابطان ذی‌صلاح ‌به مرجع قضایی 

تحویل می‌شود و به مجازات حبس درجه 4 یا جزای نقدی درجه 3 محکوم می‌شود. 

هر شخصی در فضای مجازی یا غیرمجازی به اصل حجاب توهین کند در مرتبه اول درجه‌ 4 محکوم می‌شود.بی‌حجابی یا بدپوششی گردد به حبس و جزای نقدی سازمان‌یافته مرتکب ترویج برهنگی، بی‌عفتی، گروه‌ها یا سازمان‌های خارجی یا معاند و یا به‌صورت هر شخصی با همکاری دولت‌ها، شبکه‌ها، رسانه‌ها، 
به جزای نقدی درجه 4 و به تشخیص مقام قضایی به ممنوعیت خروج از کشور و 
ممنوعیت از فعالیت عمومی در فضای مجازی از 6 ‌ماه تا 2 سال و حذف محتواهای 
سایر مجازات‌های مرتبه اول نیز اعمال می‌شود.سابقِ ناقض قانون محکوم می‌شود. درصورت تکرار، جزای نقدی یک درجه تشدید و 

مردم درصورتی که توسط فرماندهی انتظامی آموزش دیده و گواهی لازم را دریافت کرده 
باشند، همچنین کلیه ضابطان می‌توانند درباره رعایت نشدن حجاب شرعی یا بی‌حجابی 
و بدپوششی تصویر فرد را به سامانه‌ اختصاصی که توسط فراجا، تهیه می‌شود گزارش 
کسب‌وکارها و رعایت نشدن این قانون را به سامانه مردمی فراجا ارسال کنند.کنند. همچنین شهروندان می‌توانند گزارش ارتکاب جرائم صاحبان حرف، مشاغل و 

مردانی که لباس بدن‌نما می‌پوشند جریمه درنظر 10درصد، افزایش خواهد یافت. همچنین برای واردات غیرقانونی پوشاک و لوازم ‌آرایشی جزای نقدی و جریمه‌های حاصل از کشفیات 
گرفته شده است.
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مجازات برای مروجین بی حجاب
لایحه جدید عفاف و حجاب 70ماده و 5فصل دارد و از سوی 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس به تصویب رسیده است. در این 
لایحه اقداماتی با محوریت خانواده و به‌منظور حفظ و حراست از کیان 
نهاد مهم خانواده درنظر گرفته شده است، همچنین مجازات‌هایی 
برای آسیب‌زنندگان به بنیان خانواده دیده شده و تمام تلاش این 
بوده تا از این طریق، از کانون خانواده حراست و حفاظت شود. 
حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس درباره این لایحه به همشهری می‌گوید:»کمیسیون قضایی 
و حقوقی مجلس در چند جلسه که با همراهی مسئولان قوه‌قضاییه، 
نیروی انتظامی، وزارت کشور و دادگستری، صدا و سیما، برخی از 
اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس و کارشناسان مرکز پژوهش‌ها و 
مرکز تحقیقات مجلس برگزار کرد، لایحه جدید را آخر هفته به پایان 
رساند و برای رسیدگی به هیأت رئیسه مجلس ارسال می‌شود. این 
مصوبه پس از تصویب در صحن مجلس، به شورای نگهبان ارسال 
خواهد شد و درصورت تأیید از سوی این شورا، به قانون تبدیل شده و 
لازم‌الاجرا خواهد بود.« نقدعلی با بیان اینکه در لایحه جدید بسیاری 
از موضوعات مغفول مانده در نسخه‌پیشین دیده شده، عنوان می‌کند: 
»در لایحه جدید علاوه بر اینکه تکالیف نهادها در حوزه حجاب و عفاف 
مشخص شده، به بررسی جرم و مجازات نیز پرداخته شده است. از 
سوی دیگر جرم‌انگاری هم دیده شده و این در حالی است که در لایحه 
دولت موارد مطرح‌شده به تخلف تنزل داده شده بود.« این نماینده 
مجلس به مجازات‌های سنگین برای مروجین بی‌عفتی و بی‌حجابی 
هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »توهین به اصل حجاب در فضای 
حقیقی و مجازی با درجه ۴ جرم‌انگاری شده و خاطیان به مرجع 
قضایی معرفی می‌شوند. برای صاحبان مشاغلی هم که بدپوششی را 
رواج می‌دهند یا در محل کار آنها بی‌عفتی روی می‌دهد، جرم‌انگاری 
درجه۳ که در مرحله نخست ‌۶ماه سود درآمد آن صنف و جزای 
نقدی و درجه ۴ معادل‌3ماه سود درآمد درنظر گرفته شده است. 
این جرم‌انگاری برای مؤسسات پزشکی، درمانگاه‌ها و کلینیک‌ها هم 
وجود دارد و توقیف گذرنامه و مسدود کردن صفحات و پایگاه‌های 
اطلاع‌رسانی هم لحاظ خواهد شد.« عضو کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس درباره مجازات‌هایی که برای افراد مشهور درنظر گرفته شده 
است هم توضیح می‌دهد: »برای این افراد مجازات‌ از توقیف گذرنامه، 
بستن صفحه در فضای مجازی، جزای نقدی، محرومیت از فعالیت‌های 
شغلی و حرفه‌ای، یک تا ۱۵سال ممنوعیت خروج از کشور، یک تا ۱۵سال 
محرومیت از فعالیت‌های تبلیغاتی و مصاحبه، یک تا ۱۵سال ممنوعیت 
معاملات رسمی تا زمان پرداخت جزای نقدی، لغو همه امتیازات و 
معافیت‌های اعطایی و سلب مالکیت صفحه مجازی به‌صورت دائم درنظر 
گرفته شده است. همچنین این افراد با ممنوعیت دعوت به صداوسیما هم 
مواجه خواهند بود.« این مسئول همچنین درباره مسئولیت‌های مردمی 
برای برخورد با بی‌حجابی‌ها هم بیان می‌کند: »موضوع پرخاشگری و 
هتک‌حرمت آمران و ناهیان جرم‌انگاری شد و برای فردی که در مقابل 
آمران به معروف و ناهیان از منکر دست به اقدامات خشونت‌آمیز بزند، 
جزای نقدی درجه۵ درنظر گرفته شده است. گزارش‌های مردمی هم در 
این لایحه قانونمند شده و سامانه‌ای برای آن طراحی شده است تا فراجا 

بتواند برای طی مراحل قانونی و قضایی موارد را 
به مراجع مربوط ارائه کند.« 

لایحه دوم با نظر کارشناسان 
دستگاه ها

»در مجموع وقت زیادی برای تکمیل و اصلاح لایحه صرف شده و 
یکی از محسنات آن هم این بوده که از همه کارشناسانی که در این 
زمینه، دستی بر موضوع داشتند استفاده شده است.« این نکته را هم 
حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون قضایی مجلس به همشهری 
اعلام می‌کند و در توضیح بیشتر درباره تغییرات کلی این لایحه بیان 
می‌کند: »لایحه ابتدایی که از سوی دولت و قوه قضاییه ارائه شده، 
فقط جنبه‌های سلبی مباحث مرتبط با حجاب و عفاف را داشته، 
اما در کمیسیون حقوقی و قضایی حدود60 ماده مباحث 
ایجابی و سلبی هم به این لایحه اضافه شده است. البته عمده 
این ماده‌ها ایجابی هستند که درباره تعیین تکلیف وظایف 
دستگاه‌هاست؛ از این نظر که چه اقداماتی باید برای 
تقویت فرهنگ عفاف و حجاب انجام دهند.« او با بیان 
اینکه اگر دستگاه‌ها به تکالیف محول شده عمل نکنند 
یا کوتاهی در اجرای آن صورت بگیرد، باید پاسخگو 
باشند، ادامه می‌دهد: »در لایحه جدید، زمانی که 
تکالیف هر دستگاه تنظیم، تدوین و در نهایت 
مصوب می‌شد، کارشناسان آن دستگاه‌ها هم 
حضور داشتند و از نقطه نظرات استفاده شده است. 
به همین دلیل، به ‌نظر می‌رسد که اشکالات کمی 
به این گزارش وارد شود، اما قطعا نمی‌توان گفت 
که بدون اشکال است.« به‌گفته حاجی دلیگانی، 
در این‌باره یک بازه زمانی برای دریافت پیشنهادها 
از سوی کارشناسان در نظر گرفته شده و این زمان 
از چهارشنبه هفته گذشته به‌مدت 10روز خواهد 
بود: »در این مدت اگر افراد صاحب‌نظر نقطه نظراتی 
داشته باشند و به نمایندگان ارائه کنند، امکان 
ارائه پیشنهاد در زمان رسیدگی در صحن وجود 
دارد. البته به شرطی که این پیشنهاد تا جمعه 
13مرداد از سوی نمایندگان بارگذاری شود.«‌ 
عضو کمیسیون قضایی مجلس درباره میزان 
تغییرات در لایحه جدید هم بیان می‌کند: 
»حجم لایحه کمیسیون قضایی حدود 

70درصد اضافه شده و اصلاحات مواد قبلی 
آن هم حدود 50درصد است. این لایحه 

احتمالا از هفته آینده در نوبت 
دستور قرار می‌گیرد و پس از 

تصویب در صحن مجلس، 
به شورای نگهبان ارسال 

می‌شود.«

لایحه‌جدید‌حجاب
باز دارنده است؟

بررسی لایحه جدید حجاب و عفاف‌ در گفت‌وگو با نمایندگان مجلس و کارشناسان
لایحه جدید عفاف و حجاب با 50درصد تغییر نسبت به لایحه ارائه شده از سوی 
دولت و قوه قضاییه و 70درصد افزایش مواد موجود در آن به تصویب رسیده و قرار 

است گزارش آن برای رسیدگی به هیأت رئیسه  مجلس ارسال شود؛ هر چند 
که به‌گفته حسینعلی حاجی‌دلیگانی، عضو کمیسیون قضایی مجلس به همشهری، از چهارشنبه گذشته و به‌مدت 10روز 

یک بازه زمانی برای افزودن یا اصلاح برخی موارد این لایحه که از سوی کارشناسان اعلام شود، درنظر گرفته شده 
است. اینکه این لایحه هنوز قطعی نیست و احتمال تغییر در آن وجود دارد را هم حجت‌الاسلام مرتضی آقاتهرانی، 

رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس تأیید کرده و گفته: »آنچه به‌عنوان لایحه حجاب منتشر شده قطعی، رسمی و 
نهایی نیست و نظر مجلس، آن چیزی است که در صحن تصویب شود.«

درباره وظایف عمومی دستگاه‌های 
اجرایی کشور است.

درباره تکالیف اختصاصی دستگاه‌هاست. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مکلف شده تا نظام جامع رتبه‌بندی محتوایی را مطابق شاخص‌ها در حوزه 
عفاف و حجاب تهیه کند. سازمان صداوسیما هم مکلف شده تا تهیه و پخش 
برنامه‌های تلویزیونی برای معرفی و ترویج نمادها و الگوهای پوشش اسلامی 
- ایرانی را در دستور کار قرار دهد. وزارت آموزش و پرورش هم موظف است 
ترویج فرهنگ عفاف و حجاب و سبک زندگی ایرانی اسلامی را در تمامی مقاطع 
تحصیلی مبتنی بر سن و سنخیت در قالب بسته‌های یادگیری به‌ویژه برنامه‌ها 
و متون درسی، تولیدات و رویدادها، جشنواره‌ها، اردوهای فرهنگی و تربیتی، 
محتوای چندرسانه‌ای، به‌صورت تعاملی و برخط با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
زیست‌بوم‌های فناورانه در بستر فضای مجازی در دستورکار داشته باشد.

مصوبه مربوط به لایحه عفاف و حجاب درباره وظایف عمومی و مسئولیت 
اجتماعی است که بر اساس آن، موضوع عفاف و حجاب یکی از ملاک‌های 
استخدام در دستگاه‌های دولتی و غیردولتی قرار می‌گیرد. در مورد آموزش 
و پرورش هم آمده که بحث عفاف و حجاب به‌صورت استمراری در مراحل 
ارزشیابی نیز مورد توجه قرار گیرد.

این فصل هم مربوط به جرائم و تخلفات در حوزه عفاف و حجاب است. نگاه این فصل از مصوبه 
به افرادی است که با دولت‌ها، شبکه‌ها و جریانات رسانه‌ای خارجی در ارتباط هستند و 
ترویج برهنگی، بی‌عفتی، بی‌حجابی و بدپوششی در جامعه را دنبال می‌‌کنند که برای آنها 
مجازات‌هایی درنظر گرفته شده است. در مجازات مرتبطین با رسانه‌ها، گروه‌ها و شبکه‌های 
معاند در راستای ترویج بی‌بند و باری و بی‌حجابی، در مرحله اول مراعات حال افراد شده و 
چنانچه افراد بر اثر بی‌اطلاعی مرتکب اقدامی شده و یا از عملکردشان پشیمان شده باشند، 
گذشت از تخلف و جرم برایشان درنظر گرفته شده است. جرایمی هم برای اشاعه‌دهندگان 
فحشا در جامعه در نظر گرفته شده که از تذکر و جریمه نقدی شروع می‌شود. همچنین 
مجموعه‌ای از محدودیت‌های اجتماعی برای کسانی که به‌دلیل عملکردشان به دادگاه معرفی 
می‌شوند، درنظر گرفته شده که ازجمله آن می‌توان به ممنوعیت در یک بازه زمانی برای خروج 
از کشور اشاره کرد. در این مصوبه برای فروشگاه‌هایی که به‌صورت شبکه‌ای اقدام به فروش 
محصولاتی می‌کنند که ترویج 4 عنوان مجرمانه ذکر شده را داشته باشد، تا سقف 10درصد 
سود سالانه این فروشگاه‌ها به‌عنوان جریمه برایشان درنظر گرفته می‌شود.

فصل اول 

فصل دوم

فصل سوم

فصل چهارم

فصل پنجم

عنوان دقیق لایحه عفاف و حجاب، لایحه »حمایت 
از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب« و فصل اول آن کلیات است. در ماده یک 
آن، خانواده به‌عنوان کانون اصلی رشد و تعالی 
انسان و آرامش آن درنظر گرفته شده است و هر 
اقدامی که باعث سست‌شدن رکن خانواده شود، 
ازجمله برهنگی، بی‌عفتی، بی‌حجابی و بدپوششی 
به‌عنوان جرم تلقی می‌شود.

جزئیات 5فصل لایحه 
جدید حجاب 


